Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644 Página 1

Diretoria Legislativa

15ª Sessão Ordinária do 2º Período Legislativo da 2ª Sessão Anual da 16ª Legislatura

Data: 22 de novembro de 2022 Horário: 19h00.

EXPEDIENTE (marco legal art. 167 do RI):

- Processo n. 023/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Decreto Legislativo n. 001/2022, de 22 de novembro de 2022, de autoria da Ver. Gérsica da Silva Magalhães (PSD), que "Dispõe sobre a concessão de TÍTULO HONORÁRIO DE CIDADÃO XINGUENSE e dá outras providências".
- ▶ Processo n. 024/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei n. 002/2022, de 22 de novembro de 2022, de autoria da Ver. Gérsica da Silva Magalhães (PSD), que "Altera o Art. 2º, da Lei n. 183/2011, de 27 de dezembro de 2011, que dispõe sobre feriados municipais e dá outras providências".
- ➤ Requerimento nº. 179/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Josy do RH (PSC), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SEMEL), a necessidade executar obras de construção de uma quadra poliesportiva para a Vila Campo Verde.
- ➤ Requerimento nº. 184/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Bibiano Barbosa de Miranda Neto (POD), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras e Transporte (SEMOB), que realize obras de recuperação da estrada de linha escolar e das pontes da Vicinal Boqueirão.
- ➤ Requerimento nº. 185/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Bibiano Barbosa de Miranda Neto (POD), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), que realize o planejamento de arborização e jardinagem dos bairros Montenegro e Liberdade.
- ➤ Requerimento nº. 186/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Bibiano Barbosa de Miranda Neto (POD), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento (SEMMAS), que realize limpeza das margens do Rio Fresco especificamente, por trás do parque de Exposição.

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo



Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 2

- ➤ Requerimento nº. 187/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu na representação da Secretaria Executiva Municipal de Educação (SEMED), a necessidade de manutenção das calçadas entorno das EMEF da zona urbana do município.
- Indicação nº. 073/2022-CMSFX, de autoria da Ver. Oderléia Rodrigues dos Santos (REP), que indica ao município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Executiva Municipal de Educação (SEMED), que elabore e execute projeto para a construção de uma passarela coberta na entrada da EMEF Marechal Rondon, dando acesso as salas de aulas, além de uma rampa de acesso a quadra de esportes.
- > ENCAMINHAMENTO (marco legal alínea "a" do inciso I do art. 165 do RI):
 - Votação da Ata da 14ª Sessão Ordinária do 2º Período Legislativo de 2022.
- Votação global dos seguintes requerimentos:
 - > Requerimento nº. 179/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Josy do RH (PSC);
 - > Requerimento nº. 184, 185 e 186/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Bibiano Barbosa de Miranda Neto (POD);
 - ➤ Requerimento nº. 187/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB).
- > TRIBUNA POPULAR (marco legal do artigo 313 do RI):
 - ➤ Taysa Tavares Médica Veterinária Abordar assuntos relacionados ao abandono e adoção de animais de estimação.
- TEMA LIVRE PARA OS VEREADORES (marco legal alínea "c" do inciso I do art. 165 do RI):
 - Para os vereadores inscritos...
- > ORDEM DO DIA (marco legal do artigo 171 do RI):
 - Votação do seguinte projeto de decreto legislativo:
 - Processo n. 023/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Decreto Legislativo n. 001/2022, de 22 de novembro de 2022, de autoria da Ver. Gérsica da Silva



Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU **Poder Legislativo**

Avenida Coronel Tancredo n. 670 - CEP 68380-000 - São Félix do Xingu - Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Página 3

Diretoria Legislativa

Magalhães (PSD), que "Dispõe sobre a concessão de TÍTULO HONORÁRIO DE CIDADÃO XINGUENSE e dá outras providências".

- > EXPLICAÇÃO PESSOAL (marco legal do art. 182 do RI):
 - Para os vereadores inscritos.

Câmara Municipal de São Félix do Xingu – Pará, 8 de novembro de 2022.

Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB) Presidente de CMSFX